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UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ - REITORIA ADMINISTRATIVA - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

         Pelotas, 21 de Outubro de 2011.
RELATÓRIO SINTÉTICO DA EXECUÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E FINANCEIRA  

  EXERCICIO DE 2010
I - Como esclarecimento da Prestação de Contas do exercício de 2010 da Universidade Federal de Pelotas, cabe destacar o Demonstrativo abaixo, bem como alguns aspectos significativos sobre a execução orçamentária e financeira, conforme segue:
	MOD.APLICAÇÃO
	TESOURO
	RECEITA PRÓPRIA
	DESTAQUES
	TOTAIS

	PESSOAL
	320.667.378,45
	0,00
	266.664,67
	320.934.043,12

	CUSTEIO
	55.422.456,00
	5.616.688,22
	34.844.262,13
	95.883.406,35

	CAPITAL
	7.701.832,31
	248.731,52
	5.797.504,33
	13.748.068,16

	PRECATORIOS
	19.200.899,00
	0,00
	0,00
	19.200.899,00

	TOTAL
	402.992.565,76
	5.865.419,74
	40.908.431,13
	449.766.416,63
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II. RECURSOS ORIUNDOS  DO  TESOURO  NACIONAL:
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1. Do orçamento executado na rubrica de Pessoal, R$ 218.217.021,46 refere-se à despesa de Pessoal Ativo e R$ 102.450.356,99 à despesa de Pessoal Inativo. 
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2. De acordo com a legislação vigente, o orçamento de pessoal teve a importância de R$ 19.200.899,00 descentralizados aos Tribunais de Justiça, para que estes atendam diretamente os pagamentos dos processos de precatórios.

3. Do Orçamento executado para Custeio da Instituição, no montante de R$ 55.422.456,00 oriundos da Matriz Orçamentária, Tesouro/MEC o valor de R$ 13.085.132,71destinaram-se a concessão de benefícios aos servidores (Auxilio Alimentação, Creche, Transporte e Indenização ao serviço de Assistência Médica), a soma de R$ 42.337.323,29 para as demais despesas de  manutenções da Instituição.
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4. Quanto ao orçamento para Despesa com Capital, foram executados R$ 7.701.832,31 com aquisição de equipamentos, prédios e reformas nas dependências na Instituição.

5. Os Créditos Disponíveis no montante de R$ 8.909.721,34 nas fontes de recursos do tesouro, não foram empenhados, motivados pelo bloqueio do Limite de Empenho imposto pela SOF (Secretaria de Orçamento Federal), impedindo a execução da despesa pelas Unidades Orçamentárias.
III. RECURSOS DE CONVÊNIOS, DESTAQUES E  DESCENTRALIZAÇÕES

1- Para o cumprimento dos objetivos Institucionais, foram também  utilizados R$ 40.786.496,96 dos recursos de , destaques e descentralização, oriundos de projetos das unidades acadêmicas e principalmente da Gestão da Administração da Universidade  junto as Secretarias do MEC, para suplementar a matriz orçamentária designada no orçamento geral do MEC para a Ufpel. 
2- Os destaques tiveram origem nas seguintes Unidades Orçamentárias da União:
	CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
	NOME UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
	VALOR

	24901
	FINEP
	196.602,00

	26101
	MEC/SESU
	14.583.280,62

	26101
	MEC/SPO
	5.958,50

	26241
	UFPR
	2.994,24

	26246
	UFSC
	1.953,62

	26273
	FURG
	18.922,78

	26291
	CAPES
	2.397.047,66

	26298
	FNDE
	823.091,19

	26436
	IFSUL
	499.998,80

	36210
	HOSP. N.S. CONCEIÇÃO
	25.216,13

	36901
	FNS
	21.814.017,05

	42204
	IPHAN
	199.902,00

	51101
	M. ESPORTE
	18.761,30

	53101
	M. INTEG. NAC.
	100.000,00

	56101
	M.CIDADES
	98.751,07

	TOTAL
	 
	40.786.496,96
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3-
Foi descentralizado a outras Instituições de Ensino Superior o valor de R$  120.090,20 a título de Cooperação Técnica, conforme prevê os termos dos convênios Pro - Licenciatura I.
4 - Os Créditos Disponíveis no montante de R$ 1.572.404,19 nas fontes de recursos oriundos de destaques orçamentários, não foram empenhados, motivados pelo bloqueio do Limite de Empenho imposto pela SOF (Secretaria de Orçamento Federal), impedindo a execução da despesa pelas Unidades Orçamentárias.

Em anexo segue quadro demonstrativo dos recursos de convênios, destaques descentralizações.

IV. RECURSOS PRÓPRIOS

1-         Dos Recursos Próprios (Receita diretamente arrecadada), do montante de R$ 6.451.088,92, arrecadado, foi executado R$ 5.865.419,74; 90,92% da sua totalidade, para atender as necessidades de funcionamento da Instituição, sendo que deste valor R$ 248.731,52 destinou-se a compra de equipamentos.
Cabe considerar que do montante de créditos não utilizados no orçamento de 2010, R$ 585.669,18 por falta de limite autorizado da SOF (Secretaria de Orçamento Federal), a Universidade poderá dispor destes valores no exercício de 2011.
  V. RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ESCOLA.

	MODALIDADE
	FONTE DE RECURSOS

	DE APLICAÇÃO
	TESOURO
	REC.PRÓPRIA
	DESTAQUES
	TOTAIS

	PESSOAL
	27.513.630,39
	 
	9.370,97
	27.523.001,36

	 
	 
	 
	 
	 

	CUSTEIO
	2.320.730,70
	 
	22.657.248,95
	24.977.979,65

	 
	74.997,58
	 
	 
	74.997,58

	CAPITAL
	19.989,50
	 
	397.532,00
	417.521,50

	 
	 
	 
	 
	 

	TOTAIS
	29.854.350,59
	 
	23.064.151,92
	52.918.502,51

	
	74.997,58
	 
	 
	74.997,58


 Recursos repassados diretamente ao HU, pelas secretarias do MEC e outros Ministérios.
 Recursos repassados ao HU oriundos do Orçamento da Ufpel.
V. PAGAMENTO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES  RETIDOS NA FONTE

  Conforme determina a legislação, a Universidade atua como Substituto Tributário, em relação aos Tributos devidos pelos seus fornecedores (prestadores de serviços, pessoas jurídicas, físicas, etc) e servidores, tendo com isto, que reter os tributos quando efetuar pagamentos aos mesmos e recolher os valores as devidas esferas de competência, Município, Estado, União, através de DARFS, GPS, OB, DAR.

Existem situações tributárias em que a Universidade aparece como contribuinte normal, tendo como obrigação legal o pagamento dos tributos. 

Para identificação dos dados abaixo, considerar a legenda:

ST = Substituto  Tributário  .....................................................      54.426.311,44  

CT = Contribuinte  Tributário....................................................     34.148.670,84   
Total dos Tributos.................................................................        88.574.982,28
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Observa-se que do Orçamento executado no montante de R$ 449.481.200,50 impactou como despesa tributaria o valor de, R$ 88.574.982,28 cerca de 20% do Orçamento da Instituição.

VI. EMISSÃO  DE  DOCUMENTOS  CONTÁBEIS 

Para realizar a execução orçamentária e financeira em 2010 no total de R$ 449.481.200,50 foram emitidos os seguintes documentos:
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Nota de Crédito NC 69

Nota de Dotação ND 4.589

Nota de Empenho NE 6.221

Nota de Lançamento NL 1.054

Nota de Sistema NS 13.004

Lista de Banco LB 77

Lista de Credores LC 914

Lista de Fatura LF 175

Ordem Bancária OB 8.656

Programação Financeia PF 133

Darf DF 3.779

GPS GP 546

Guia Recolh. Única GRU 310

Total

39.527


Relação Histórica da evolução do Orçamento 2004-2011
Execução Orçamentária Exercício 2004
	MOD.APLICAÇÃO
	TESOURO
	RECEITA PRÓPRIA
	DESTAQUES
	TOTAIS

	PESSOAL
	143.880.233,00
	0,00
	0,00
	143.880.233,00

	CUSTEIO
	14.372.188,70
	2.633.996,55            
	19.449.706,18  
	36.455.891,43

	CAPITAL
	244.999,34
	161.195,17
	2.050.134,24
	2.456.328,75

	PRECATORIOS
	3.972.811,00
	0,00
	0,00
	3.972.811,00

	TOTAL
	162.470.232,04
	2.795.191,72
	21.499.840,42
	186.765.264,18


Execução Orçamentária Exercício 2010

	MOD.APLICAÇÃO
	TESOURO
	RECEITA PRÓPRIA
	DESTAQUES
	TOTAIS

	PESSOAL
	320.667.378,45
	0,00
	266.664,67
	320.934.043,12

	CUSTEIO
	55.422.456,00
	5.616.688,22
	34.844.262,13
	95.883.406,35

	CAPITAL
	7.701.832,31
	248.731,52
	5.797.504,33
	13.748.068,16

	PRECATORIOS
	19.200.899,00
	0,00
	0,00
	19.200.899,00

	TOTAL
	402.992.565,76
	5.865.419,74
	40.908.431,13
	449.766.416,63


Execução Orçamentária Exercício de 2011 (Jan-Set)
	MOD. APLICAÇÃO
	TESOURO
	RECEITA PRÓPRIA
	DESTAQUES
	TOTAIS

	PESSOAL
	220.571.163,11
	0,00
	22.215.031,44
	242.786.194,55

	CUSTEIO
	49.833.294,03
	1.098.089,62
	32.835.134,32
	83.766.517,97



	CAPITAL
	16.432.511,83
	134.299,68


	2.178.027,44
	18.744.838,95



	PRECATORIOS
	11.142.359,00


	000
	0,00
	11.142.359,00

	TOTAL
	297.979.327,97


	1.232.389,30


	57.228.193,20


	356.439.910,47


Gráfico da Evolução Patrimonial Ufpel 2004-2011
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                 A Universidade Federal de Pelotas, no período de 2004-2011, passou de um Patrimônio Liquido de R$ 74.573.990,72 para R$ 215.251.005,16 respectivamente. O principal reflexo deste crescimento foi a  expansão de sua área física passando de 120.310,44 m2 para 179.629,15.
                Estas Informações demonstram o resultado patrimonial do exercício, ou seja, o saldo extraído de todas as variações passivas menos as variações ativas, poderíamos comparar com o lucro nas empresas comerciais.


    Podemos avaliar como excelente o desempenho, pois as variações passivas são compostas por todas as rubricas das despesas como pessoal, custeio e outras que no computo do calculo são aspectos negativos da equação.
                              O crescimento da Universidade Federal de Pelotas pode ser avaliado pela evolução do seu orçamento, patrimônio e gestão financeira, tendo como parâmetro os últimos sete anos. Nos gráficos relacionados neste demonstrativo, perceber-se um acentuado incremento patrimonial, tendo reflexos diretos na comunidade interna da Ufpel, e muito alem em toda a região.           
  A universidade Federal de Pelotas, através do ensino pesquisa e extensão, têm papel fundamental na comunidade onde esta inserida e os créditos e recursos são traduzidos em projetos que demonstram resultados de cunho social, justificando o crescimento da Instituição.         


     As despesas com Pessoal, custeio, terceirização, Capital, devem ser acompanhadas diariamente pelo Portal da Transparência da Controladoria Geral da União, assim como os processos de prestação de contas anuais da Universidade podem ser acessados pelo Portal do Tribunal de Contas da União, estando lá todas as informações.


    As informações aqui contidas estão sintetizadas e são fragmentos destes processos.


    As contas dos respectivos períodos foram auditadas pelos órgão de controle acima citados e receberam CERTIFICADO DE REGULARIDADE, conforme relatórios enviados a Ufpel.




Atenciosamente.

Gerson Luiz Cardoso da Silva

Diretor do Depto de Finanças e Contabilidade

Ufpel
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				RECEITA FEDERAL

		ST		IR/CF  Servidores						29,558,371.73
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		DOCUMENTO		TIPO		QUANTIDADE

		Nota de Crédito		NC		69

		Nota de Dotação		ND		4,589

		Nota de Empenho		NE		6,221

		Nota de Lançamento		NL		1,054

		Nota de Sistema		NS		13,004

		Lista de Banco		LB		77

		Lista de Credores		LC		914

		Lista de Fatura		LF		175

		Ordem Bancária		OB		8,656

		Programação Financeia		PF		133

		Darf		DF		3,779

		GPS		GP		546

		Guia Recolh. Única		GRU		310

		Total				39,527






